Qiraat yang mereka gunakan

itu tetap bersumber dari Rasulullah Saw melalui talaqqi (penerimaan langsung) dan

musyafahah dari generasi sebelumnya.

MENGENAL TUJUH IMAM QIRAAT

Para Imam Qiraat tujuh (biasa disebut imam Qiraat tujuh dan bacaan mereka disebut

Qiraat sab’ah) yang dicetuskan oleh Imam Mujahid (245-324 H/ 859- 935 M) tentu memiliki

banyak murid yang meriwayatkan dan meneruskan qiraat guru-gurunya. Namun, dalam

disiplin ilmu qiraat yang dimulai dari Imam Abu Amr ad-Dani (w. 444 H/ 1052 M) dan

dilanjutkan oleh muridnya yaitu Imam Asy-Syathibi (w. 590 H/ 1193 M). hanya diambil dua

orang perawi saja dari masing-masing imam Qiraat. Ketujuh imam dari masing-masing dua

perawinya adalah sebagai berikut:

Pertama, Imam Nafi’ nama lengkapnya ialah Nafi’ bin Abdurrahman bin Abu Nu’aim

al-Laisi lahir tahun 70 H/ 689 M dan wafat tahun 169 H/ 785 M di Madinah. Mata rantai sanad

bacaan imam ini sangat banyak di antaranya Abdurrahman bin Hurmuz, Abdurrahman dari

Abdullah bin Abbas dan Abu Hurairah dari Ubay bin Ka’ab dan Ubay dari Rasulullah Saw.

Perawi Imam Nafi ialah Imam Qalun dan Imam Warsy.

Kedua, Ibnu Katsir. Nama lengkapnya Abu Ma’bad Abdullah bin Katsir Al Makki, lahir

tahun 45 H/ 665 M dan wafat di Makkah tahun 120 H/ 737 M. Mata rantai imam ini adalah

dari Abdullah bin Sa’id al-Makhzumi. Abdullah membaca dari Ubay bin Ka’ab dan Umar bin

Khattab. Keduanya membaca dari Rasulullah Saw. Perawi Ibnu Katsir ialah Imam al-Bazzi

dan Imam Qunbul.

Ketiga, Abu ‘Amr. Nama lengkapnya Zabban bin Al-A’la bin Ammar lahir tahun 68 H/

687 M. Wafat di Kufah tahun 154 H/ 770 M. Mata rantai sanad bacaan imam ini adalah bahwa

ia membaca dari beberapa guru di antaranya Abu Ja’far Yazid bin Al-Qa’qa dan Hasan Al-

Bashri. Hasan membaca dari Hattan dan Abu Aliyah. Abu Aliyah mendapat bacaan dari Umar

bin Al-Khattab dan Ubay bin Ka’ab. Keduanya dari Rasulullah Saw. Perawi Imam Abu ‘Amr

ialah Imam Ad-Duri dan Imam As-Susi.

Keempat, Ibnu ‘Amir. Nama lengkapnya Abdullah bin Amir al-Yahsabi, lahir tahun 21

H/ 641 M. Wafat di Damaskus tahun 118 H/ 735 M. mata rantai sanad ini hanya berselang

seorang sahabat yaitu Utsman bin Affan, Utsman dari Rasulullah Saw. Perawi imam ini ialah

Imam Hisyam dan Ibnu Dzakwan.

Kelima, Imam ‘Asim. Nama lengkapnya Abu Bakr bin Abun Najud al Asadi. Wafat di

Kufah tahun 128 H/ 745 M. mata rantai sanad bacaannya dari Abu Abdurrahman bin Hubaib

Abu Abdurrahman membacari dari Abdullah bin Mas’ud, Usman bin Affan, Ali

bin Abi Thalib, Ubay bin Ka’ab dan Zaid bin Tsabit dan para sahabat tersebut menerima

bacaan langsung dari Rasulullah Saw. Perawi Imam ‘Ashim ialah Imam Syu;bah dan Imam

Hafs.

Keenam, Imam Hamzah. Nama lengkapnya Hamzah bin Hubaib az-Zayyat lahir tahun

80 H/ 699M dan wafat di Helwan tahun 156 H/ 772. M. mata rantai sanadnya dari Abu

Muhammad bin Sulayman bin Mihran al-A’masyi. Al-A’masyi membaca dari Abu

Muhammad Yahya al-Asadi. Yahya menerima dari Alqamah bin Qais. Alqamah dari

Abdullah bin Masud dan Ibnu Mas’ud dari Rasulullah Saw. Perawi imam Hamzah ialah Imam

Khalaf dan Imam Khallad.

Ketujuh, Imam al-Kisai. Nama lengkapnya Abul Hasan Ali bin Hamzah al-Kisai. Wafat

tahun 189 H/ 804 M. mata rantai sanad bacaannya ialah dari Imam Hamzah dan juga talaqqi

pada Muhammad bin Abu Laili serta Isa bin Umar. Isa bin Umar dari Ashim. Perawi Imam

al-Kisai ialah Abul Harits dan Imam Ad-Duri (yang juga perawi Abu ‘Amr).

Ketujuh imam qiraat ini memiliki kaidah khusus (farsy al-huruf) yang bervariasi di surah